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Аннотация. В данной статье рассматривается содержание теории устойчивого развития, 
ее основные принципы и концепции. Анализируется вклад различных научных дисциплин в 

формирование теории, а также ее применение на практике для решения глобальных проблем 

современности. Определено, что система показателей устойчивого развития рассматривается с 
точки зрения трех аспектов: экономического, экологического и социального. Составлена схема, 

отражающая факторы устойчивого развития и их влияние на экономический рост государства. 

Ключевые слова: устойчивое развитие, экология, экономика, социальная сфера, глобаль-
ные проблемы, наука, окружающая среда. 

 

Аннотация. Бұл мақалада тұрақты даму теориясының мазмұны, оның негізгі қағидалары 

мен тұжырымдамалары қарастырылады. Әртүрлі ғылыми пәндердің теорияның қалыптасуына 
қосқан үлесі, сонымен қатар қазіргі заманның ғаламдық мәселелерін шешуде оның практикада 

қолданылуы талданады. Тұрақты даму көрсеткіштерінің жүйесі үш аспектіден: экономикалық, 

экологиялық және әлеуметтік тұрғыдан қарастырылатыны анықталды. Тұрақты даму факторларын 
және олардың мемлекеттің экономикалық өсіміне әсерін көрсететін диаграмма жасалды. 

Кілт сөздер: тұрақты даму, экология, экономика, әлеуметтік сала, жаһандық проблемалар, 

ғылым, қоршаған орта. 
 

Annotation. This article discusses the content of the theory of sustainable development, its basic 

principles and concepts. The contribution of various scientific disciplines to the formation of theory, as 

well as its application in practice to solve global problems of our time, is analyzed. It has been 
determined that the system of indicators for sustainable development is considered from the point of 

view of three aspects: economic, environmental and social. A diagram has been drawn up reflecting the 

factors of sustainable development and their impact on the economic growth of the state. 
Key words: sustainable development, ecology, economics, social sphere, global problems, 

science, environment. 

 

Изменение климата и неравенство – две глобальные проблемы, с которыми сталкивается 
человечество сегодня и которые угрожают будущему нашей планеты. Они уже оказывают 

разрушительное воздействие на планету и могут привести к еще более серьезным последствиям в 

будущем. Устойчивое развитие – это единственный способ справиться с изменением климата и 
построить более справедливое и устойчивое будущее для всех.  

В создании теоретической основы концепции устойчивого развития приняли участие 

mailto:a.ab.001@mail.ru
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исследователи из различных сфер науки: экологи, экономисты, философы, политологи и другие. 

Предпосылкой трансформации понимания человечеством взаимоотношений «экономика-
общество-природа» и появления новой экологической модели общественного развития стал 

доклад ученого Д. Медоуза «The Limits to Growth» («Пределы роста»), опубликованный в 1972 

году Римским клубом - международной организацией, которая объединила известных ученых, 
политиков, представителей деловых кругов и в центре внимания которых находились проблемы и 

особенности развития человечества в эпоху научно-технического прогресса. Автор прогнозировал 

неизбежную глобальную катастрофу, с которой столкнется человечество в XXI веке на фоне 

ускоренного промышленного роста, увеличения численности населения и истощенности и 
нехватки природных ресурсов. 

Осознание мировым обществом последствий глобальной экологической катастрофы 

привело к трансформации системы ценностей и изменению парадигмы развития цивилизации: от 
фокусирования на прогрессе как экономическом росте к пониманию необходимости обеспечения 

согласованности ценностей человечества с законами биосферы как надсистемы. Эта идея стала 

основой «концепции устойчивого развития». 

Устойчивое развитие («sustainable development» – «развитие, которое самоподдержи-
вается», «устойчивое развитие») как феномен сочетает две противоположные категории: «посто-

янство» и «развитие». 

«Устойчивое» означает неизменный, постоянный, который не испытывает колебаний и не 
подвергается изменениям. «Развитие», как противоположность «постоянства», является доста-

точно сложным понятием, которое получило значительное отражение в философской и экономи-

ческой науках. По мнению Озовой З.А., развитие – это «совокупность изменений, которые ведут к 
появлению нового качества и укреплению жизненности системы, ее способность оказывать 

сопротивление разрушительным силами внешней среды» [1]. 

Устойчивое развитие является многоаспектным понятием и охватывает экологический, 

социальный, экономический, культурный, духовно-нравственный, образовательный, научный, 
правовой, политический замеры (таблица 1).  

 

Таблица 1 – Определение содержания категории «устойчивое развитие» 
 

№ Трактовка термина «устойчивое развитие» Авторы (источник) 

1 Определение гармоничного, сбалансированного, бесконфликт-
ного прогресса всей земной цивилизации, групп стран (реги-

онов, субрегионов) по сохранению окружающей среды, ликви-

дации эксплуатации, бедности и дискриминации как каждого 
отдельно взятого человека, так и групп населения, в частности 

по этническим, расовым или половым признакам 

Бектурганов А.У., 
Темирова А.Б. [2] 

2 Такое развитие, который не подрывал природные и социальные 

условия существования человечества в долгосрочной перспек-
тиве 

Бобылев С.Н. [3] 

3 Непрерывный процесс удовлетворения потребностей нынеш-

него и будущих поколений. Он включает две группы понятий: 
во-первых, необходимые для сохранения и развития потреб-

ности и возможности, во-вторых, потребности, налагаемых на 

возможность удовлетворять ограничения, обусловленные сос-

тоянием технологии и организацией общества 

Татуев А.А. [4] 

4 Такое развитие общества, при котором улучшаются условия 

жизни человека, а воздействие на окружающую среду остается 

в пределах хозяйственной емкости биосферы, так что не 
разрушается природная основа функционирования человечест-

ва 

Экологический словарь 

[5] 

 

Обзор трактовок термина «устойчивое развитие» (таблица 2) свидетельствует об отсут-
ствии единой точки зрения относительно определения его содержания. Под устойчивым 

развитием понимается «развитие, которое бы не подрывало природные и социальные условия 

существования человечества в долгосрочной перспективе», «гармоничный, сбалансированный, 
бесконфликтный прогресс всей земной цивилизации...», «такое развитие общества, при котором 
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улучшаются условия жизни человека, а воздействие на окружающую среду остается в пределах 

хозяйственной емкости биосферы, так что не разрушается природная основа функционирования 
человечества». 

При этом общеизвестной является дефиниция, сформулированная выдающимся норвеж-

ским политическим и общественным деятелем Гру Харлем Брундтланд, которая в докладе «Our 
common future» («Наше общее будущее»), опубликованном в 1987 году Всемирной комиссией 

ООН, которая определила устойчивое развитие как движение вперед, когда человечество 

удовлетворяет свои жизненные потребности, не лишая этой возможности будущие поколения [6]. 

Устойчивое развитие должно иметь динамический характер, поскольку он является 
процессом изменений, в котором масштабы эксплуатации ресурсов, направления финансовых 

потоков, ориентация технического развития согласуются с современными и будущими 

потребностями. 
Концепция устойчивого эколого-экономического развития сначала формировалась «снизу 

– вверх», начиная с обсуждения экологических проблем в отдельных странах, на национальном 

уровне, с последующим переносом этих дискуссий на международный уровень. 

Анализ показателей устойчивого эколого-экономического развития позволил выделить 
основные социальные, политические, экономические и экологические индикаторы и выяснить, 

что причиной сложности их разработки является то, что информация, которая составляет основу 

индикаторов о состоянии окружающей среды, различается природой, размером, полнотой, 
значимостью для принятия решений, временем и местом получения. Для определенных регионов 

информация или ее компоненты могут быть актуальными, тогда как для других никакого 

значения для устойчивости развития иметь не будут. 
Показатели устойчивого развития используют для оценки состояния окружающей среды, 

состояния уровня жизни населения и его здоровья, оценки воздействия производственной 

деятельности на воспроизводимость окружающей среды. 

Факторы и компоненты устойчивого развития требуют своих количественных и качест-
венных оценок-индикаторов. Индикаторы устойчивого развития - это ключевые цифровые пока-

затели развития региона, отражающие тенденции его развития и влияния различных факторов на 

устойчивость. Индикаторы устойчивости играют значительную роль при выборе и формировании 
стратегии развития и оценки результатов ее реализации [7]. 

Разработку индикаторов устойчивого развития осуществляют такие ведущие междуна-

родные организации, как ООН, Всемирный банк, ОЭСР, Европейская комиссия, Научный комитет 
по проблемам окружающей среды, Комитет по экологическому моделирование и другие. 

Система показателей устойчивого развития рассматривается с точки зрения трех аспектов: 

экономического, экологического и социального. 

Экономический аспект предполагает оптимальное сочетание государственной, корпора-
тивной, частной и муниципальной собственности, функционирование смешанной экономики, 

наличие совокупности рынков (товаров и услуг, капиталов, ценных бумаг, недвижимости, 

рабочей силы и т.д); конкурентной среды и антимонопольного законодательства, средств 
стимулирования общественно полезной деятельности. Главные экономические индикаторы 

устойчивого развития можно условно объединить в шесть групп: производственно-экономичес-

кие; структурные; финансовые; инвестиционные; внешнеэкономической деятельности; научно-

технического потенциала. 
Социальные индикаторы можно объединить в пять агрегированных блоков: борьба с 

бедностью, демографическая динамика, содействие образованию, подготовке кадров и информи-

рованности общества, защита здоровья населения, содействие устойчивому развитию поселений. 
Чрезвычайно разветвленной является экологический аспект устойчивого развития. Им 

охватывается обеспечение коэволюции общества и природы, человека и биосферы, 

восстановление гармонии между ними; создание реальных возможностей не только для 
нынешнего, но и для будущих поколений удовлетворения своих основных жизненных потреб-

ностей; осуществление теоретических исследований и разработка практических методов эффек-

тивного использования природных ресурсов; развертывание малоотходных и безотходных 

технологий, широкое внедрение биотехнологий; постепенный переход от энергетики органичес-
кого топлива к альтернативной энергетике, основанной на использовании возобновляемых 

источников энергии; целенаправленное экологическое воспитание населения [8]. 

Таким образом, совокупность индикаторов устойчивого развития дает целостное пред-
ставление о количественных характеристиках данной концепции и реального положения, которое 
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сложилось по ее воплощению в отдельных государствах мирового сообщества. Однако, по 

нашему мнению, в систему показателей устойчивого развития нужно включать показатели 
качества жизни населения, одним из которых является индекс развития человеческого потенциала 

(ИРЧП), который рассчитывается по общепринятой методике ООН. Расчет ИРЧП позволяет 

оценить соответствие сложившейся ситуации, определенным ориентирам, которые определяются 
оптимальными значениями показателей человеческого развития, а также ее изменение в течение 

определенного времени. ИРЧП удовлетворяет основным критериям индикаторов устойчивости, 

поскольку он может использоваться на макроуровне в национальном масштабе, имеет одноз-

начную интерпретацию, количественное выражение, опирается на систему национальной ста-
тистики, не требует значительных усилий для сбора информации и расчетов, является 

репрезентативным для международных сопоставлений. Индекс развития человеческого потен-

циала позволяет учитывать комплексное влияние таких факторов, как уровень развития здраво-
охранения, образования, экономическое благосостояние, научный потенциал. Через эти три 

основополагающие константы можно определить уровень качества жизни в государстве, регионе, 

городе и т. д. 

Рассмотрев основные показатели устойчивого развития следует определиться с факторами 
устойчивого развития. В литературе встречаются различные критерии классификации факторов 

устойчивого развития. Так, некоторые авторы предлагают выделять четыре группы факторов 

устойчивого развития – природно-экологические, институциональные, хозяйственно-экономи-
ческие и социальные.  

Встречается также разделение факторов устойчивого развития государства на две 

категории – внутренние (экономические, социальные и экологические) и внешние. Первые из них 
зависят от государства, ими можно управлять, и, воздействуя на них, можно управлять устой-

чивостью системы. Вторые, напротив – не зависят от государства, оно не может оказывать 

прямого воздействия на внешние факторы, и, следовательно, должно подстраиваться под них, 

адаптироваться к ним [9]. 
Основываясь на изложенном выше, факторами устойчивого развития региона следует 

считать социальное благополучие, экологическую безопасность, экономический рост (рисунок 1). 

 

 
 

Рисунок 1 – Факторы устойчивого развития 
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целостное и равновесное состояние государства, которое характеризуется критериями 

сбалансированности материальных, трудовых и финансовых показателей, способности 
осуществлять расширенное воспроизводство и длительную жизнедеятельность с учетом 

динамики внешней среды. На основании обобщения и систематизации концепции устойчивого 

развития сформулированы следующие выводы: 
1) концепция устойчивого развития не является элементом исключительно экономической 

или экологической доктрины, она междисциплинарная и относится к направлениям общественно-

политической мысли. Эта концепция возникла на почве общих идеологических основ 

деятельности человечества, как продолжение системы взглядов постиндустриализма. 
Соответственно, она не является новой идеей устройства общества;  

2) основными принципами устойчивого развития является принцип возможности 

биосферы нейтрализовать негативные последствия деятельности человека; принцип установления 
ограничений на состояние технологий и развитие человечества ради сохранения окружающей 

среды для будущих поколений; принцип удовлетворения разумных потребностей человечества.  

Таким образом, основой устойчивого развития является единство и неразрывность трех 

компонентов: экономической эффективности, экологической безопасности и социальной 
справедливости. В соответствии с триединым характером устойчивого развития его целью 

является обеспечение качества экономического роста, сохранение биосферы, удовлетворение 

жизненных потребностей всех слоев населения. Триединый механизм устойчивого развития: 
этически ориентированный рынок, мощное социальное государство, развитое гражданское 

общество. Итак, движущей силой устойчивого развития являются: власть, бизнес, гражданское 

общество, наука. 
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